
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
« У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я »  
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О  Р А Й О Н А

ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510 
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616, ОГРН 1110548000056. ИНН/КПП 0527003198/052701001

ПРИКАЗ
№46 от 24.04.2024г.

Об итогах муниципального этапа Республиканского чемпионата по 
скоростному печатанию «Легко и быстро»

В целях диагностики у детей уровня сформированное™ навыка скоростного набора 
текста с минимальным количеством ошибок, как востребованного современным 
обществом умения для дальнейшего обучения и будущей профессии, в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки РД №08-02-2-407/24 от 18.04.2024г. был 
объявлен конкурс о проведении муниципального этапа. 24 апреля был проведен 
муниципальный этап конкурса по скоростному печатанию «Легко и быстро».

В конкурсе приняли участие учащиеся 13 образовательных организаций 
Сергокалинского района: МКОУ «Маммаульская СОШ», МКОУ «Мюрегинская СОШ», 
МКОУ «Сергокалинская СОШ №2», МКОУ «Кадир кентская СОШ», МКОУ 
«Кичигамринская СОШ», МКОУ «Ванашимахинская СОШ», МКОУ «Бурхимахинская 
СОШ», МКОУ «Мургукская СОШ им. Р.Р.Шахнавазовой», МКОУ «Аялизимахинская 
СОШ им.Абдуллаева Б.Ю.», МКОУ «Дегвинская СОШ», МКОУ «Балтамахинская 
СОШ», МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ», МКОУ «Миглакасимахинская СОШ».

Чемпионат состоял из трех этапов, на каждом из которых участник получил 
задание, содержащее конкретный текст для печатания на скорость. Были проведены 
отборочный, полуфинал и финал. Конкурс показал, что у большинства учащихся 
развиты навыки скоростного печатания, владеют базовыми действиями при работе с 
компьютером.

При подведении итогов учитывались: скорость, выравнивание заголовка по центру, 
выравнивание текста по ширине, количество допущенных ошибок, наличие или 
отсутствие отступов, соблюдение табуляции, межстрочный интервал.

Проанализировав выполненную работу каждого учащегося, жюри подвело итоги и 
присудило:

В возрастной категории «Младшая лига - 5-8 классы»:
I место -  Тагирову Тагиру, ученику 7 класса МКОУ «Маммаульская СОШ». 

Руководитель: Магомедова Г.Ш.
I место -  Зайпуллаеву Алихану, ученику 8 «в» класса МКОУ «Сергокалинская 

СОШ №2». Руководитель: Алиева Э.А.
II место -  Юсупову Магомедхану, ученику 7 класса МКОУ «Кадиркентская СОШ». 

Руководитель: Магомедова У.К.

mailto:sergokalaruo@mail.ru


III место -  Курбанову Казимагомеду, ученику 8 класса МКОУ «Мургукская СОШ». 
Руководитель: Магомедова З.Р.

III место -  Магомедовой Камилле, ученице 7 класса МКОУ «Кичигамринская 
СОШ». Руководитель: Загирбекова П.К.

В возрастной категории «Старшая лига - 9-11 классы»:
I место -  Алиевой Азизе, ученице 9 класса МКОУ «Мюрегинская СОШ». 

Руководитель: Алиев З.М.
I место -  Магомедовой Баху, ученице 11 класса МКОУ «Сергокалинская СОШ 

№2». Руководитель: Гасангаджиев М.Г.
II место -  Мамаевой Патимат, ученице 11 класса МКОУ «Кичигамринская СОШ». 

Руководитель: Загирбекова П.К.
II место -  Гамзатову Магомеду, ученику 10 класса МКОУ «Ванашимахинская 

СОШ». Руководитель: Аскадинов Ш.М.
III место -  Варгаевой Асият, ученице 9 класса МКОУ «Бурхимахинская СОШ». 

Руководитель: Магомедова К.М.
Исходя из вышеизложенного,

приказываю:
1. Утвердить решение жюри.
2. Отметить положительную работу руководителей следующих 

образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся в конкурсе: МКОУ 
«Маммаульская СОШ» (Омарова Р.С.), МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев 
К.М.), МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И. М.), МКОУ 
«Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ «Кичигамринская СОШ» (Гасанова 
P.M.), МКОУ «Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Бурхимахинская 
СОШ» (Абдулабегов М.М.), МКОУ «Мургукская СОШ им. Р.Р.Шахнавазовой» 
(.Шахнавазова МКОУ «Аялизимахинская СОШ им.Абдуллаева Б.Ю.» (Зугумова 
К.М.), МКОУ «Дегвинская СОШ» (Мусалаев Х.И.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» 
('Омаров Р.А.), МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» (Муртузалиев М.К.), МКОУ 
«Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов А.М.).

3. Методическому кабинету и руководителям общеобразовательных 
организаций района:

3.1. организовывать работу над развитием навыков скоростного печатания;
3.2. продолжать выявлять учащихся с навыками скоростного набора текста;
3.3. направить победителей на участие в республиканском этапе конкурса.
4. Указать на низкую исполнительную дисциплину следующих руководителей 

общеобразовательных организаций, не обеспечивших участие учащихся в конкурсе: 
МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.), МКОУ «Канасирагинская СОШ» 
(.Гусенов Б.С.), МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), МКОУ 
«Аймаумахинская СОШ» (Гамидова Г.С.), МКОУ «Бурдекинская СОШ» (.Ахмедханов 
A.A.), Ml£Qy  «Урахинская СОШ» (Салихов З.С.), МКОУ «Краснопартизанская СОШ»

i^f.), МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ» (.Абдуллаев У.М.).
а исполнением данного приказа возложить на зам.начальника

ение образования»: X.Исаева




